
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949 39Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2015

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 107/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO para seleção do servidor da Fundação 
Carlos Gomes a ser premiado no 8º CONCURSO SERVIDOR NOTA 
10/2015.
Presidente: ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA MENDES
Membros: BETANIA BENJAMIN DIAS DA PAZ
SCHEILA LIMA DE SOUSA
ÍCARO SARAIVA LAURINHO
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 12 de agosto de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 862972

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 075/2015
Publicada no DOE de nº 32.902 de 10/06/2015
Protocolo: 837742
Onde se lê: SHEILA LIMA DE SOUSA de 15/07 a 13/08/2015
Leia-se: SCHEILA LIMA DE SOUSA de 10/07 a 08/08/2015.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo 862752

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REPUBLICAÇÃO- PROTOCOLO Nº 829499
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 73/2014
DATA DE ASSINATURA: 11.05.2015
JUSTIFICATIVA: INCLUSÃO DA CLÁUSULA QUARTA DO PRESENTE 
TERMO ADITIVO, ALTERANDO A CLÁUSULA SÉTIMA DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL, PARA SUBSTITUIR O FISCAL DO 
CONTRATO, PASSANDO A EXECUÇÃO DO PRESENTE CONTRATO 
A SER ACOMPANHADA E FISCALIZADA PELA SERVIDORA 
SANDRA CRISTINA CASTELO SILVA, MATRÍCULA Nº 5906183/1.

Protocolo 862845

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 265 DE 07 DE AGOSTO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/341119/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 5 ½ (cinco diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Parauapebas/PA, 
no período de 11/08/2015 à 16/08/2015, com o objetivo de 
coordenar as ofi cinas do projeto Biizu, atendendo à demanda da 
Conferência Regional da Juventude que acontecerá no referido 
município.
NOME: ERIKA CONCEIÇÃO DIAS VILHENA 
CPF: 634.729.452-49
MATRICULA: 8094293
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: NÉLIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA 
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57174566
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 862867

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 459/2015 DE 10 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
339118/2015, de 06/08/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; VALDETE 
BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em Comissão de 
ASSISTENTE I, matrícula funcional nº 54197248-4 e C.P.F.: 
083.019.302-25; no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos  reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656903
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 863176
PORTARIA Nº 461/2015 DE 11 DE AGOSTO DE 2015.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa  e Financeira, constante no 
Processo nº 339210/2015, de 06/08/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a servidora; LUZIA 
ANGELINA NUNES TENORIO, ocupante do cargo de Economista/
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 941816/1 e 
C.P.F. 175.625.622-53, no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 863177

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 457/2015  DE 10 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 339098/2015 de 06/08/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor; JOÃO 
BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.
Retr. de TV, Matrícula nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10, 
para custear despesas com viagem  a  localidade de Oeiras do 
Pará, no período de 12 a 14/08/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de manutenção na RTV da Funtelpa que encontra-se fora 
do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 863158

PORTARIA Nº 458/2015  DE 10 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 339068/2015 de 06/08/2015.
RESOLVE:

CONCEDER 5 e ½ (Cinco e meia) diárias aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  as  localidades de Vitóri 
do Xingu e Brasil Novo, no período de 13 a 18/08/2015, com 
o objetivo de realizarem serviço de manutenção na RTV da 
Funtelpa que encontra-se fora do ar.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
C.P.F.: 083.019.302-25
CELSO ROBERTO ROSA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Tec.
Est.Repet.Retr.de TV, matrícula funcional nº 7002866/1 e C.P.F.: 
104.621.802-63.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 863167

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 460/2015 DE 10 AGOSTOS DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:     
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores, relacionados abaixo, lotados nesta Fundação 
Paraense de Radiodifusão:
SERVIDOR: Pedro Paulo dos Santos Leal
Período Aquisitivo: 2011/2012
Período de Gozo: 03.08.2015 a 01.09.2015
SERVIDORA: Antônia Farias da Costa Sousa
Período Aquisitivo: 2014/2015
Período de Gozo: 17.08.2015 a 15.09.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 862888

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE PRORROGACAO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO: 07/06/15 A 05/08/15
NOME: ALACID DA VEIGA FARIAS
MATRIC: 5370825/2  CARGO: PROF.
LOT: EE. TIRADENTES II /BELEM
LAUDO MEDICO N 168741A/1
CONCESSAO: 08 DIAS
PERÍODO: 15/05/15 A 22/05/15
NOME: BERENICE OLIVEIRA DE SOUSA
MATRIC: 57212379/1 CARGO: ASSIST. ADMINIST.
LOT: EE. DR. FREITAS /BELEM
LAUDO MEDICO N 167665A/1
CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO: 26/04/15 A 24/06/15
NOME: CLEIDIANE DO ROSARIO COSTA
MATRIC:5901505/1  CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. FREI DANIEL /BELEM
LAUDO MEDICO N 167633A/1
CONCESSAO: 90 DIAS
PERÍODO: 19/04/15 A 17/07/15
NOME: CELY SANTOS VALENTE
MATRIC: 5810442/2  CARGO: PROF.
LOT: DEPT. EDUC. ESPECIAL /BELEM
LAUDO MEDICO N 167577A/1
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 13/05/15 A 11/06/15
NOME: CLAUDIA DA COSTA BECHARA GOMES
MATRIC:57208859/1  CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO /BELEM
LAUDO MEDICO N 167721A/1
CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/06/15 A 30/07/15
NOME: ANA PAULA RODRIGUES GOMES
MATRIC:57173781/1  CARGO: PROF.
LOT: EE. JARBAS PASSARINHO/ BELEM
LAUDO MEDICO N 168557A/1
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 27/05/15 A 25/06/15
NOME: ADRIANE KARINE MAGALHAES VASQUES
MATRIC:57209571/1  CARGO: SERVENTE


